
 

CC  37 del 30-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

COMUNE DI TREVENZUOLO 
Provincia di Verona 

 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

Copia N°37 del 30-11-2023 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AI 

SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  trenta del mese di novembre alle ore18:30, nella sala Consiliare,  in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta , di Prima convocazione, in sessione Straordinaria 
Fatto l’appello nominale risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente/Assente 
TORSI EROS Presente 

FAELLA LUCA Presente 
CAZZOLA VALENTINO Presente 
RAMANZINI ANTONIO Presente 

GAZZANI ROBERTO Presente 
SEGHETTI STEFANO Presente 

RIGONI GIULIA Presente 
ZOCCATELLI OSVALDO Presente 

REANI PAOLA Presente 
FERRARINI ANNA BERTA Presente 

BARALDO TIZIANO Presente 
PRESENTI:  11                   ASSENTI:   0 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE: DOTT. SSA PUZZO CARMELA 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 
 
 
  



 

CC  37 del 30-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AI 
SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Dato atto che la seduta del Consiglio Comunale si è svolta in presenza presso la Sala Consiliare di 
Via Roma, 5 a Trevenzuolo; 
Udita l’esposizione del Consigliere Faella il quale manifesta la necessità di approvare un nuovo 
regolamento in quanto l’attuale è ancora quello approvato  nel 2003 dall’Unione Veronese 
Tartarotone ed elenca i servizi in esso previsti  con le relative modalità di accesso; 
Il Consigliere Reani dichiara di essere favorevole e fa i complimenti a chi ha gestito il progetto 
domiciliarità, in quanto ha partecipato ad un incontro  dove il Comune di Trevenzuolo è stato 
elogiato per le attività svolte; 
Il Sindaco spiega che anche lui ha ricevuto i complimenti in quanto in tale progetto sono stati 
coinvolti molti cittadini che hanno partecipato alle attività sia diurne che serali; 
Dato atto che non vi sono stati ulteriori interventi; 

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione integrale senza modificazioni; 
Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 
l’articolo 42; 
Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge; 
Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge; 
Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 28 del 24/09/2018, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto 
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e parere di regolarità contabile del presente 
provvedimento; 
Preso atto che la votazione, espressa per alzata di mano per i presenti e per espressa manifestazione 
vocale per i consiglieri dando il seguente esito proclamato dal Presidente: 
- consiglieri presenti n. 11 
- voti favorevoli n. 11 all’unanimità 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su proposta del Presidente, al fine di poter procedere agli ulteriori adempimenti previsti per legge, 
con consiglieri presenti, presenti n. 11, voti favorevoli n. 11 all’unanimità 
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo 
comma del decreto legislativo n. 267/2000. 



 

CC  37 del 30-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AI 
SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
 
- il Servizio Sociale è rientrato in capo al Comune di Trevenzuolo a far data dal 1° gennaio 2020, 
giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 16.12.2019 con la quale si rende atto, 
“stante la volontà dell’Unione Veronese TartatoTione, dello scioglimento consensuale dell’Unione 
Veronese TartaroTione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1 dello Statuto”; 
- che il suddetto provvedimento prevede, fra l’altro: “Di mantenere in essere tutti i 
regolamenti/protocolli d’intesa adottati dall'Unione Veronese TartaroTione atti al funzionamento 
delle funzioni/servizi trasferiti, al fine di consentire al Comune il regolare svolgimento dei 
medesimi servizi, riservandosi di adottare successivamente eventuali modifiche, in relazioni alle 
reali necessità”; 
 
Richiamato il vigente “Regolamento dei servizi sociali” approvato con deliberazione di Consiglio 
dell’Unione n. 20 del 28 novembre 2003, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Dato atto che il Comune di Trevenzuolo, in qualità di titolare delle funzioni amministrative 
concernenti gli interventi sociali, svolge compiti di organizzazione e di gestione degli stessi 
nell'intento di perseguire gli obiettivi fondamentali di seguito elencati: 

a) prevenire e rimuovere le cause che possono impedire alle persone di realizzarsi e di 
integrarsi nell’ambito socio-familiare creando fenomeni di emarginazione. 

b) garantire il diritto delle persone al pieno sviluppo della propria personalità nell’ambito della 
propria famiglia e della comunità locale, con progetti ed interventi educativi per fasce di età. 

c) assicurare la fruibilità delle strutture, dei servizi e delle prestazioni sociali secondo modalità 
che garantiscono la libertà e la dignità personale, realizzando l’eguaglianza di trattamento ed 
il rispetto della specificità delle esigenze. 

d) sostenere la famiglia, proteggere la maternità, tutelare l’infanzia ed i soggetti in età 
evolutiva, con particolare riferimento ai soggetti a rischio d’emarginazione. 

e) vigilare sulla condizione minorile. 
f) promuovere la tutela e l’assistenza della persona anziana e disabile nel proprio ambiente di 

vita, attuando interventi che diano priorità al mantenimento della domiciliarità. 
g) promuovere l’avvio di percorsi lavorativi per soggetti fragili. 
h) prevenire il disagio e promuovere il benessere giovanile. 
i) promuovere il protagonismo giovanile. 

Considerato che il Comune di Trevenzuolo  intende dotarsi di un nuovo regolamento che tenga 
conto dell’evoluzione normativa intervenuta nel tempo e che sia il più possibile rispondente ad una 
nuova concezione di servizi sociali intesi come sistema integrato e finalizzati allo sviluppo delle 
autonomie del singolo e della comunità in una logica che superi l’assistenzialismo essendo quello 
approvato dall’Unione Veronese Tartarotione oramai non più adeguato alla normativa vigente; 
 
Vista la bozza di regolamento, predisposta dai servizi sociali, composta da numero 24 articoli; 
 



 

CC  37 del 30-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

Considerato che la bozza è stata predisposta nello spirito dei Principi Fondamentali sanciti dalla 
Costituzione della Repubblica Italiana agli articoli 2, 3, 4 e 5 e dei diritti e doveri dei cittadini 
riconosciuti nei successivi articoli 30, 31, 34 e 38 e ha come quadro normativo di riferimento: 
 Il D.P.R. n. 616/1977; 
 La L.R. n. 55/1982 “Norme per l’esercizio delle funzioni in materia di assistenza sociale”; 
 La legge n. 241 del 1990; 
 L’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 La Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali n. 

328/2000; 
 La Legge Regionale del Veneto 13 aprile 2001, n. 11; 
 Il Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023; 

Ritenuta la bozza di regolamento proposta dai servizi sociali meritevole di approvazione; 
 
Visto il D.L.vo 267/2000; 
 

PROPONE 
 
1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del sottostante dispositivo. 
 
2. Di approvare in ogni sua parte il Regolamento Comunale per l’accesso ai servizi socio-
assistenziali   composto di n. 24 articoli nella formulazione allegata alla presente deliberazione di 
cui ne fa parte integrante, formale e sostanziale. 
 
3. Di stabilire che l’entrata in vigore del presente regolamento sarà il 1° gennaio 2024. 
 
4. Di dare atto che il Regolamento approvato con Deliberazione Consiliare dell’Unione Veronese 
Tartarotione n. 20 del 28/11/2003, esecutiva, perderà efficacia attuativa per il Comune di 
Trevenzuolo con l’entrata in vigore del nuovo regolamento comunale. 
 
5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa immediata e che gli interventi 
relativi ai servizi sociali saranno annualmente definiti in sede di bilancio di previsione. 
 
5.Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- comma 4° - D. 
Lgs n. 267/2000 considerata l’urgenza di adempiere alla pubblicazione del regolamento sull’albo 
pretorio on-line come previsto dall’art. 10 delle preleggi al fine di permettere l’entrata in vigore del 
regolamento al 1° gennaio 2024. 
 
 
        IL SINDACO 
           Torsi Eros 
  



 

CC  37 del 30-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Oggetto : APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACCESSO AI 

SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia. 

 

 
COMUNE DI TREVENZUOLO, li 20-11-2023 IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.to PICCININI EMANUELA 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 del d.lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
COMUNE DI TREVENZUOLO, li 21-11-2023 IL RESPONSABILE DI AREA 
  F.to Cortesi Mattia  

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 del  d.lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
  



 

CC  37 del 30-11-2023      
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348  

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  TORSI EROS 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA 
Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs 
n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

         
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo 
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il __11-12-2023____ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 
comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 
IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA  

F.to  PICCININI EMANUELA 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005; 
 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: __21-12-2023_______ 
 
[ X ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo 
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

[   ] Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA 

F.to  PICCININI EMANUELA 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
Trevenzuolo__11-12-2023_______________________ 
 

 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
PICCININI EMANUELA 

 

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it/
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it/

